Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
TerçaFeira, 21 de Maio de 2019  Edição nº 388

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

- DECRETO Nº 201 /201 9: “Altera membros do Decreto nº 1 92/201 9 que nomeia Conselheiros
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – na forma que
especifica para o biênio de 201 8/2020.”

- RESOLUÇÃO Nº 06 /201 9: “Altera Resolução nº 03/201 9 que institui os membros da
Comissão Especial Eleitoral para eleição dos membros do Conselho Tutelar de Potiraguá e dá
outras providências.”

- PROCESSO UNIFICADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR - Quadriênio 2020/2023
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS.

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

CPNJ: 13.CNPJ: 13.752.191/0001-90
Site: www.potiragua.portalgov.net.br

DECRETO Nº 201/2019 DE 20 DE MAIO DE 2019.

“Altera membros do Decreto nº 192/2019 que

nomeia Conselheiros do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA –

na forma que especifica para o biênio de

2018/2020.”

JORGE PORTO CHELES, Prefeito do Município de Potiraguá -

Bahia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Orgânica Municipal e a Legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1°. Altera o Decreto nº 192/2019 que nomeia a composição do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, criado pela

Lei nº 283/2015 de 06 de abril de 2015, é composto na seguinte conformidade para o

biênio de 2018/2020:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Lenise Pereira Leite

Suplente: Nhadime de Oliveira Damásio Santos

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e Lazer:

Titular: Vera Lúcia de Oliveira Freitas Santos

Suplente: Celson Sousa Gomes Filho

Representantes da Secretaria da Saúde:

Titular: Lidiane Borges Neres

Suplente: Maynara Almeida Chagas

Representantes da Secretaria Municipal de Administração:

Titular: Martan Luís Silva Costa;

Suplente: Thaize Damásio Brito Melo

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

CPNJ: 13.CNPJ: 13.752.191/0001-90
Site: www.potiragua.portalgov.net.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos:

Titular: Juarez José de Carvalho

Suplente: José Nailton Alves

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Igreja Evangélica Ágape

Titular: Carlos Silva Borges

Suplente: Pr. Jocimar Pereira da Silva Santos

Igreja Batista Reinando em Vidas

Titular: Pr. Manoel Gonçalves Filho

Suplente: Marcos dos Santos Gonçalves

Associação Sócio Cultural da Cidade De Potiraguá

Titular: Eudes Dias dos Santos

Suplente: Maria Aparecida Alves Dias

Associação dos Agricultores Córrego do Peixe de Itaimbé

Titular: Levi Felix da Cunha

Suplente: Geiziane Batista de Oliveira da Cunha

Associação Cédula da Terra (Agrovila)

Titular: Domingos Soares da Cunha

Suplente: Anísio Pedro de Souza

Art. 2º - Esta alteração entrará em vigor na data da sua publicação, revogado

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se.

JORGE PORTO CHELES

Prefeito Municipal

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ

RESOLUÇÃO Nº 06/2019 DE 20 DE MAIO DE 2019

“Altera Resolução nº 03/2019 que institui os

membros da Comissão Especial Eleitoral para

eleição dos membros do Conselho Tutelar de

Potiraguá e dá outras providências.”

  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Potiraguá - CMDCA, em cumprimento a Lei nº 8.069/90, e Lei

Municipal Nº. 04/2015, de 02 de abril de 2015, da Resolução nº 170/2014 do

CONANDA – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar Resolução nº 03/2019 que instituir Comissão

Especial Eleitoral com o objetivo de conduzir o processo de escolha dos

membros do Conselho Tutelar, composta por três fases eliminatórias: inscrição,

prova de conhecimento específico e eleição dos candidatos aprovados;

Art. 2º Integra a Comissão Especial Eleitoral os seguintes

conselheiros:

I – representantes do CMDCA:

 Thaize Damásio Brito Melo - Governamental

 Celson Sousa Gomes Filho – Governamental

 Carlos Silva Borges - Civil

 Maria Aparecida Alves Dias – Civil

§1º A Comissão Especial Eleitoral será presidida pela senhora

Maria Aparecida Alves Dias.

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ

§2º A comissão terá apoio técnico dos representantes da

Secretaria Municipal de Assistência Social Sr. Reinaldo Cordeiro dos Santos

CRESS 6971 5ª Região, Joselane Trindade Pereira Pedagoga, e o Dr. Eduardo

Almeida Santos OAB/BA 35442.

 §2º Não poderão fazer parte da Comissão, os conselheiros

que concorrerão ao processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar ou

que possuam cônjuge, companheiro, ainda que em união homoafetiva,  ou

parentes em linha reta, colateral ou  por afinidade, até o terceiro grau, como:

filhos, pais, irmãos, enteados, padrasto, madrasta ou tios, que irão participar do

processo;

§3º Caso algum membro do CMDCA venha a tornar-se

impedido por conta do disposto no §2º deste artigo, será afastado da

Comissão, sendo substituído por qualquer outro conselheiro, inclusive suplente;

Art.3º Para auxiliar a Comissão serão criadas subcomissões

sendo estas compostas por conselheiros titulares ou suplentes, caso seja

necessária;

 Art.4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de

sua aprovação.

Potiraguá, 16 de maio de 2019.

Pr. MANOEL GONÇALVES FILHO
Presidente do CMDCA

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ

PROCESSO UNIFICADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Quadriênio 2020/2023

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma

da Resolução nº 03/2019 e suas alterações dada pela Resolução nº 06/2019 para escolha

dos membros do CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ -

BAHIA, publica a relação dos candidatos que preencheram ou não os requisitos

estabelecidos no Edital 01/2019.

A população do município de Potiraguá – Bahia tem entre os dias 22 a

28 de maio de 2019 para apresentarem solicitação de impugnação de qualquer candidato

(a) inscrito (a), conforme Edital publicado através Resolução do CMDCA de n°

04/2019.

I - Encerrado o prazo previsto no Edital nº 01/2019, aprovado pelo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Potiraguá - Bahia,

inscreveram-se para concorrer ao pleito os seguintes cidadãos:

Nº de Inscrição Nome do Candidato (a)
Nº do Titulo

Eleitor

01/2019 ALESSANDRA DOS SANTOS BARROS 086031130590

02/2019 CRISTIANA PINHO SANTOS 104000850566

03/2019 LUNMA BARBOSA DOS SANTOS  137880080515

04/2019 TASSIANA RIBEIRO SILVA 127528390531

05/2019 ADRIELE NASCIMENTO RIBEIRO  132701240531

06/2019 MANOEL ALVES VIANA  085448120558

07/2019 DANIELLE ALMEIDA VIEIRA  133045850540

08/2019 ROSE DE JESUS DUTRA 098165880574

09/2019 MARIA ANGELA SANTOS DE OLIVEIRA  054387040531

10/2019 MHAYLA SANTANA DOS SANTOS  157640360515

11/2019 REGINALDO DE JESUS SANTOS  121054230531

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ

12/2019 IVANA FERREIRA DE BRITO

13/2019 MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 107203620566

14/2019 VANESSA OLIVEIRA CINTRA

15/2019 CLARISSE OLIVEIRA NOVAIS  121058520523

16/2019 RENATA SANTOS BARBOSA OLIVEIRA

17/2019 BETÂNIA BARBOSA LIMA  107211650531

18/2019 GILVAN DUTRA ALVES 086030960558

19/2019 ISADORA DOS SANTOS  062895300531

20/2019 IZAIAS DOS SANTOS SILVA  133048410515

21/2019 JEFERSON COSTA DOS SANTOS  417029400132

22/2019 ELISANGELA VIANA PINTO 150648340507

23/2019 KALINE TEIXEIRA SANTOS  121058210523

24/2019 JARDELINO FRANCISCO COSTA LISBOA  061137120507

25/2019 ALEKÁSSIO SILVA SOUZA  101106490515

26/2019 ADRIELE FERREIRA SANTOS  127528450582

27/2019 SOLANGE DE JESUS QUEIROZ CHAVES  119331020507

28/2019 EUVIRA MARIA DE JESUS 086032060523

29/2019 PATRICIA RODRIGUES CARINHANHA  137878440531

30/2019 MARILZA DE JESUS SILVA  157637950566

31/2019 MAGNOGLEDYS TELES BARRETO AMARAL 059354680523

32/2019 VANESSA DE JESUS BARBOSA OLIVEIRA  107208540574

33/2019 ALISSON SANTOS SOUZA  121056640531

34/2019 MARIA JOSÉ COSTA DOS SANTOS  012496220674

35/2019 JAQUELINY SILVA DE OLIVEIRA  089070310566

36/2019 OLGA REGINA OLIVEIRA MENDES  059348740574

37/2019 DJANE CARVALHO ARAUJO  356991110132

38/2019 CLEOMÁRCIO SANTOS DE JESUS 119331150523

39/2019 NILTON SILVA REIS  01964826050507

40/2019 ELIZABETE CRISTINA ASSUNÇÃO SANTOS

41/2019 JOSIANE PEREIRA DA SILVA SANTOS  133046410690

42/2019 JILVANE FREITA SANTOS  054397790507

43/2019 ALANE ALVES SOUZA  121057150515

44/2019 CÍNTIA SANTOS SOUZA  132701340507

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ

45/2019 ZÉLIA NUNES OLIVEIRA  052051110507

46/2019 MÁRCIA PEREIRA GOMES SANTOS  132701440582

47/2019 VANEIS RODRIGUES DE SOUZA  087942320515

48/2019 DANIEL GUSMÃO DA SILVA  114194490515

49/2019 MARIANA DE OLIVEIRA DE MORAIS SANTOS 160234460388

50/2019 THAMYRIS RODRIGUES DE NAZARÉ 187059180531

51/2019 NORBERTO SANTOS SILVA  065940320566

52/2019 EMERSON DIAS DOS SANTOS 136345300515

53/2019 PATRICIA SANTOS NOVAIS  104000870523

54/2019 DIELMA MASCENA SANTOS 086031540566

55/2019 NATIELE GONÇALVES DA SILVA  132697140590

56/2019 PATRICIA RODRIGUES MORAIS  123114250507

57/2019 SHARA CLEYSER SANTOS LIMA  127526840566

58/2019 SAMUEL SILVA SOUZA 158221380590

59/2019 BIANCA SANTOS QUIRINO 160816070566

60/2019 CARLA EVENY DOS SANTOS OLIVEIRA 119325760540

61/2019 NAIANE OLIVEIRA SANTOS  139627660590

62/2019 ANGELA DIAS MORAIS  121064370590

63/2019 PAULA SANTOS OLIVEIRA  121058330566

64/2019 EDELY CORREIA DOS SANTOS  132699290507

65/2019 MUNIZIA CARDOSO MUNIZ DOS SANTOS  139915260558

66/2019 ISAAC SILVA SOUZA  137878710507

II -  O cidadão que tenha conhecimento de fatos ou circunstâncias que

tornem qualquer dos inscritos impedido ou inapto para a função de membro do

Conselho Tutelar, à luz dos requisitos fixados na a Lei Municipal nº 04/2015, poderá

oferecer impugnação junto à Comissão Especial Eleitoral, no período de 22 a 28 de

maio de 2019, devidamente instruída com as provas que tiver.

III - As impugnações deverão ser apresentadas por escrito e

protocoladas na sede do CMDCA, situada na Secretaria Municipal de Assistência Social

localizada na Rua Manoel de Brito  nº 58, Centro, Potiraguá - Ba, das 08h00min às

12h00min.

IV – A Relação definitiva dos candidatos aptos a participarem da

Nº de autenticação: 37AC0DBC76-E03C49360B-1 76B90C503-C2CB6BD42E

TerçaFeira

21 de Maio de 2019

Edição nº 388

Potiraguá - BA

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ

prova escrita do Processo Unificado Eleitoral do Conselho Tutelar, será publicada no

diário oficial do município no dia 28 de junho de 2019 conforme previsto no edital

01/2019.

Potiraguá - Bahia, 21 de maio de 2019.

MARIA APARECIDA ALVES DIAS

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

		2019-05-21T15:42:11-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO